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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá analýzou, návrhem, implementací a testová-
ním algoritmů založených na metodě Finite State Entropy (FSE). Konkrétně
se jedná o metodu LZFSE a ZStandard. Obě tyto metody jsou implemento-
vané v knihově SCT. Tato knihovna by měla v budoucnu nabídnout širokou
škálu kompresních algoritmů. Díky mé implementaci FSE kodéru má nyní
uživatel možnost vybrat si, jakým způsobem budou data po kompresi kódo-
vána. Doteď bylo možné použít pouze Aritmetický kodér. Následné kódování
tripletů je stěžejní pro dosažení dobrého kompresního poměru. Všechny výše
zmíněné algoritmy se mi podařilo naimplementovat s dobrými výsledky.

Tato práce přispívá do knihovny SCT, jejímž cílem je poskytnout rozma-
nitou nabídku kompresních algoritmů.

Klíčová slova Komprese, Dekomprese, FSE, Finite State Entropy, LZFSE,
ZStandard, SCT, Small Compression Toolkit, Java, ANS
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Abstract

This diploma thesis deals with the analysis, design, implementation and tes-
ting of FSE-based algorithms. Specifically, it is the LZFSE and ZStandard
methods. Both of these methods are implemented in the SCT library. This
library should provide a wide range of compression algorithm. Thanks to my
implementation of the FSE coder, the user now has the opportunity to choose
how the data will be encoded after compression. Until now, only the Arithme-
tic Encoder could be used in SCT. Subsequent encoding of triplets is crucial
to achieving a good compression ratio. I managed to implement all the above
algorithms with good results. This work contributes to the SCT library, whose
goal is to provide a diverse range of compression algorithm.

Keywords Compression, Decompression, FSE, Finite State Entropy, LZFSE,
ZStandard, SCT, Small Compression Toolkit, Java, ANS
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Úvod

Žijeme v digitálním světě a množství dat, která potřebujeme uchovávat je
obrovské a neustále narůstá. Datová úložiště se rychle plní. Stále více je po-
třeba data přenášet pomocí internetové sítě, její rychlost muže být značně
omezená. V minulosti tedy vznikla potřeba data zmenšit, aby se práce s nimi
zjednodušila a zefektivnila. Přesně takový účel plní kompresní metody. Téměř
všechny kompresní metody jsou založené na faktu, že uspořádání dat není
ideální a obsahuje redundance, jež je možné nějakým způsobem využít k po-
žadovanému zmenšení souboru. Redundance si lze představit například jako
opakující se bloky dat, které je následně možné vynechat a pouze se odkázat
na předchozí totožný blok. Takovým způsobem funguje nejznámější kompresní
metoda LZ77.

Komprese dat se stala užitečnou a nedílnou součástí našich životů. Použí-
vají ji jak profesionálové v oblasti IT, tak i obyčejní uživatelé, kteří mnohdy
nemají ani tušení, že byl jejich soubor zkomprimován. Není překvapení, že díky
velkému využití kompresních algoritmů neustále probíhá výzkum a hledání no-
vých a ještě efektivnějších algoritmů. To dokládá i fakt, že hlavní algoritmus,
kterým se tato práce zabývá, vznikl teprve pred pár lety, v roce 2015, jde tedy
o novinku ve světě komprese. Jedná se o Finite state entropy algoritmus. Ten
vychází z myšlenky metody Asymetric numeral systems (ANS) redukovat re-
dundance pomocí nejnižších bitů, narozdíl od Aritmentického kódování, které
se naopak zameřuje na nejvyšší bity. Princip FSE je popsán dále v této práci.

Díky implementaci FSE do knihovny SCT [3] bylo možné doimplementovat
metody LZFSE a ZStandard. Obě tyto metody FSE algoritmus využívají pro
kódování svých výstupů, aby dosáhly ještě lepšího výsledku.

Obsah této práce popisuje princip, analýzu, implementaci a testování výše
zmíněných algoritmů. LZFSE a ZStandard byly porovnány s jinými metodami,
které jsou již v knihovně naimplementovány. Obě metody dosáhly dobrých vý-
sledků komprese v kratším čase, než algoritmy používající aritmetický kodér,
což byl očekávaný výsledek.
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Kapitola 1
Pojmy

Tato kapitola obsahuje souhrn pojmů a definic, které jsou pro pochopení této
diplomové práce důležité.

• Komprese/komprimace dat – Zpracování počítačových dat s cílem
zmenšit jejich objem při současném zachování informací v datech obsa-
žených.

• Bezztrátová komprese dat – Komprese dat, při které nedochází ke
ztrátám informace.

• Dekomprese/dekomprimace dat – Inverzní operace ke kompresi. Ze
zmenšených dat obnoví původní.

• Triplet – V této bakalářské práci je tripletem myšlena jakákoliv n-tice.
Je tomu tak proto, že v knihovně SCT je každá n-tice zpracovávána
pomocí třídy TripletProcessor. Nejedná se tedy vždy o trojici, jak
by si mohl čtenář myslet. V závislosti na metodě může jít například
i o čtveřici (LZFSE).

• Adaptivní kompresní metoda – Tyto metody si vytváří struktury
za běhu programu v závislosti na vstupních datech. Vytvořené struktury
jsou používány ke komprimaci dat a není potřeba je ukládat společně
s daty. [1]

• Slovníkové kompresní metody – Tyto metody používají pro kom-
primaci slovník, který v průběhu komprimace i dekomprimace roste při-
dáváním nových frází. Proto patří slovníkové metody mezi adaptivní
kompresní metody. [1]

• Symetrická kompresní metoda – Komprimace i dekomprimace má
stejnou složitost. [1]
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1. Pojmy

• Asymetrická kompresní metoda – Komprimace i dekomprimace má
odlišnou složitost. [1]

• Entropie – Míra neurčitosti systému. [2] V kontextu této práce se jedná
o míru náhodnosti dat.

• Abeceda – Množina symbolů.

• Řetězec – Posloupnost symbolů z abecedy.

• Délka řetězce – Počet symbolů v řetězci.

• Korpus – Soubor dat vytvořený pro účely testování kompresních metod.

• Kompresní poměr – Udává efektivitu, s jakou se podařilo zkompri-
movat data. Vypočte se jako:

K = vk

v
,

kde vk je velikost dat po kompresi a v je velikost původních dat. Pokud
je hodnota K < 1, pak byl soubor zmenšen. Pokud je K ≥ 1, data se
nezmenšila a komprese byla neúspěšná.

• Modul – V kontextu této práce nazveme jako modul část kódu, která je
na zbytku nezávislá a je možné ji použít v ostatních naimplementovaných
metodách knihovny SCT, pokud to dovolují.

• Řetězení/chain/chainovaní – Knihovna SCT implementuje princip
Chain-of-responsibility pattern, který umožnuje řetězení kompresních
metod a modulů libovolně za sebe.
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Kapitola 2
Cíl práce

Cílem této práce je popis, analýza a implementace algoritmu FSE a jeho ná-
sledné využití při implementaci metod LZFSE a ZStandard. Dále pak testování
a vyhodnocení efektivnosti těchto algoritmů v porovnání s již implementova-
nými metodami v knihovně SCT, které využívají pro následnou komprimaci
aritmetický kodér. Testování bude probíhat na standardních datasetech, které
se pro hodnocení komprimace obvykle používají. Hodnotícími kritérii pro tyto
metody budou časová složitost a paměťová náročnost.

FSE metoda bude implementována jako modul, bude jí tedy možné zamě-
nit za aritmetický kodér u jakékoliv již existující kompresní metody v SCT.
Nové algoritmy obohatí tuto knihovnu a poskytnou uživateli rozmanitost při
výběru vhodné kompresní metody.

2.1 Existující řešení
Přesto, že FSE je poměrněrně nová metoda, rychle našla své využití u dvou
velkých firem. Yann Collet ve společnosti Facebook vyvinul algoritmus ZStan-
dard, který staví na metodě LZ77 a její výstup kóduje pomocí FSE algoritmu.
Elektronický gigant Apple Inc. také na této metodě postavil svůj algoritmus
jménem LZFSE, který modifikuje metodu LZ77 a pro kódování jejího výstupu
také využívá FSE. Obě tyto metody jsou open source, takže nepodlehají au-
torským právům.

Metoda LZFSE je plně implementována v systémech macOS, iOS a Li-
nux. Podobně je na tom i metoda ZStandard, která je hojně rozšířena skrze
téměř všechny operační systémy. Představení obou algoritmů proběhlo v roce
2015, jedná se tedy o novinku v kompresních algoritmech. Přesto již vznikla
řada implementací. Příkladem je implementace LZFSE v knihovně EXCom.
Tuto knihovnu v rámci své práce vytvořil Filip Šimek v roce 2009 na ČVUT.

[…]


Tabulka 5.7: Měření závislosti efektivnosti LZFSE na změně parametru mini-
málního počtu zkopírovaných bytů pro vytvoření tripletu

Parametr p 1 2 3 4 6 8 10
Kom. LZFSE (s) 3,512 3,638 3,800 3,813 3,908 3,989 3,902
Kom. p. LZFSE 0,36 0,36 0,37 0,37 0,42 0,44 0,45
Dek. LZFSE (s) 0,149 0,118 0,110 0,105 0,127 0,131 0,137
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Obrázek 5.14: Graf závislosti času komprese LZFSE na změně parametru mi-
nimálního počtu zkopírovaných bytů pro vytvoření tripletu
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Obrázek 5.15: Graf závislosti kompresního poměru LZFSE na změně parame-
tru minimálního počtu zkopírovaných bytů pro vytvoření tripletu
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Obrázek 5.16: Graf závislosti času dekomprese LZFSE na změně parametru
minimálního počtu zkopírovaných bytů pro vytvoření tripletu

5.2.4 Porovnání LZFSE a ZStandard

V tabulce 5.8 jsou uvedeny hodnoty naměřené při testování rychlosti komprese
a dekomprese na 6 náhodně vybraných testovacích souborů z korpusu Prague.
ZStandard měla nastavený parametr exponentu velikosti prohlížecího okna na
12 a aktuálního okna na 8. LZFSE měla stejné parametry jako ZStandard.
Parametr maximálního počtu bytů na 6 a minimální počet bytů na 4. Obě
metody byly tedy nastaveny na hodnoty, jaké vyšly z měření jako ideální.
Jejich FSE kodér měl hodnoty parametrů nastavené podle rozsahu hodnot
v tripletu, jak je popsáno výše v kapitole o měření FSE.

Tabulka 5.8: Rychlost (s) komprese a dekomprese LZFSE a ZStandard na
Prague korpusu

Soubor Dek. LZFSE Dek. ZStd Kom. LZFSE Kom. ZStd
bavary 0,125 0,124 3,084 3,015
emission 0,088 0,123 2,057 1,945
flower 1,544 1,867 15,188 13,659
hungary 0,111 0,139 2,055 1,756
thunder 0,501 0,489 6,051 7,202
venus 2,076 2,709 25,767 20,232

V grafech 5.17 a 5.18 jsou pro přehlednost zanesena data komprese a de-
komprese z tabulky 5.8.

Měření potvrdilo teoretický předpoklad, že LZFSE je rychlejší při dekom-
presi než ZStandard. Ale pro rychlost komprese platí opak. U všech testova-
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ných souborů byla rychlost komprese lepší u ZStandard. Což dokládá i graf
5.17. Naopak z grafu 5.18 je zřejmé, že všechna měření rychlosti dekomprese
dopadla lépe pro metodu LZFSE.

To je přesně výsledek, který byl očekáván. Metoda byla přímo vytvořena
tak, aby minimalizovala dobu dekomprese i za cenu horší efektivity komprese.
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Obrázek 5.17: Porovnání rychlosti komprese LZFSE a ZStandard na Prague
korpusu
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Obrázek 5.18: Porovnání rychlosti dekomprese LZFSE a ZStandard na Prague
korpusu
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5.3 Závěr testování
Z naměřených dat u všech metod je zřejmé, že jejich implementace obstojí
v porovnání s ostatními, již implementovanými metodami. Dále měření potvr-
dilo, že metoda FSE poskytuje především velmi rychlou dekompresi souborů.

U metod LZFSE a ZStandard analýza naměřených dat ukázala, že jejich
efektivita je ovlivněna zvolenými parametry. Pro obě metody se mi podařilo
nalézt optimální volbu parametrů. Uživatel ovšem může parametry zvolit li-
bovolně, podle aspektu, který chce metoda minimalizovat, například pokud je
potřeba u metody LZFSE minimalizovat čas komprese, je možné u parametru
minimálního počtu bytů zvolit nižší hodnotu, než je mnou uváděná ideální
hodnota 4.

Testování bylo provedeno na dvou korpusech Canterbury a Prague. Pro
ještě přesnější měření by bylo vhodné výsledky ověřit na dalších korpusech,
nicméně pro účely této práce považuji testování na dvou korpusech za dosta-
tečné.
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Závěr

Cílem této práce bylo seznámit se s kompresními metodami FSE, LZFSE
a ZStandard a následně je implementovat do knihovny Small compression
toolkit (SCT).

Kodér FSE měl být implementován jako modul tak, aby ho bylo možné jed-
noduše zaměnit za již implementovaný aritmetický kodér. Všechny výše zmí-
něné algoritmy se mi podařilo naimplementovat. Výsledkem je tedy knihovna
SCT rozšířená o dva nové kompresní algoritmy a jeden kodér.

Analýza FSE ukázala, že se jedná o podobně rychlý a efektivní kompresní
algoritmus jako aritmetický kodér. U LZFSE se mi podařilo testováním potvr-
dit, že jeho rychlost dekomprese je velmi rychlá a předčí i algoritmus ZStan-
dard. Minimalizovat rychlost dekomprese byl hlavní účel, za kterým tento
algoritmus vznikl. Dále se mi podařilo ověřit, že všechny implementované al-
goritmy jsou velmi efektivní a je možné je používat v praxi.

Metoda FSE byla porovnána s aritmetickým kodérem, který je již v SCT
implementován a výsledkem je konstatování, že FSE má především rychlejší
dekódování souborů. V ostatních parametrech je aritmetický kodér lepší, ale
rozdíl není nijak výrazný.

U všech metod jsem provedl analýzu a testování jejich parametrů, přede-
vším pak, jak se projeví jejich změna na kompresní poměr a časovou náročnost
komprese a dekomprese.

Přes své nevýhody věřím, že FSE kodér, metoda LZFSE a metoda ZStan-
dard najdou u uživatelů knihovny SCT své využití.
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Příloha A
