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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání bylo splněno bez výhrad.

2. Písemná část práce 90 /100 (A)

Písemná část je adekvátní charakteru práce jakožto implementace nového algoritmu do
knihovny SCT.

3. Nepísemná část, přílohy 80 /100 (B)

Na implementaci by se dalo určitě mnohé vylepšit. Jedná se o první implementaci Finite
State Entropy kodéru v knihovně SCT. Implementace musela dodržet existující rozhraní
aritmetického kodéru.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 85 /100 (B)

Práce přidává moderní alternativu k aritmetickému kódování.

5. Aktivita studenta

[1] výborná aktivita
▶ [2] velmi dobrá aktivita

[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita

[5] nedostatečná aktivita

Bez výhrad.

6. Samostatnost studenta

[1] výborná samostatnost
▶ [2] velmi dobrá samostatnost

[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Bez výhrad.

Celkové hodnocení 85 /100 (B)

Cílem práce bylo implementovat Finite State Entropy kodér jako alternativu k
aritmetickému kodéru do knihovny SCT. Práci doporučuji k obhajobě a celkově ji hodnotím
kladně, i když spíše na průměrné úrovni. Z tohoto důvodu navrhuji hodnocení B -- velmi
dobře.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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